
. 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/56109 

     Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it  sito web :www.iisslfb.edu.it 

 

 

 
 

Albo online 

Amministrazione trasparente  

- sez. Bandi di gara e contratti - 

Atti Istituto 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta su MEPA,  per acquisto 

pacchetto viaggio di istruzione con all’interno percorsi formativi PCTO per alunni 

frequentanti le classi quarte e quinte (tot. n. 98 studenti) dell’Istituto e n. 6 docenti 

accompagnatori per 4 notti e 5 giorni dal 15 al 19 Aprile, trasporto in autobus e nave 

incluso, con trattamento di mezza pensione in Grecia ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 41.748,00 (IVA 

esente).     

CIG: B12172A390 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica 

amministrazione, in special modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle istituzioni 

scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 

275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

CONSIDERATO  che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D. 

Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, 

è stato abrogato il D. Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto 

dall’art. 226 del D. Lgs. 33/2023; 

 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura 

sottosoglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: <<affidamento 

diretto dei servizi e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più 

operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

 

VISTO   l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO   l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.;  

 

DATO ATTO   della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio, come 

risulta dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di acquistinretepa.it;  

 

DATO ATTO   che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili e soddisfacenti con quelli da affidare con la presente 

procedura;  

 

VISTO   l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

 

RITENUTO   che il Dirigente Scolastico, prof. Andrea VALERINI risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 

e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione 

dell’incarico;  

 

CONSIDERATO 

 

 che il servizio in oggetto è necessario per le motivazioni di cui sopra; 

 



VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

ESAMINATA   

 

 

 

CONSIDERATO                        

 Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

la delibera del Collegio dei Docenti n. 541 del 20/02/2024 inerente la realizzazione, 

nell’anno scolastico 2023/2024,  del viaggio di istruzione in GRECIA destinato agli alunni 

delle quinte classi ed eventuale partecipazione di alcuni alunni delle classi quarte per 

l’anno scolastico 2023/2024, nonché la realizzazione di n. 30 ore del PCTO previsto per 

l’anno scolastico in corso; 

 

l’offerta pervenuta, prot. n. 2776 del 20/03/2024, a seguito di indagine di mercato da parte 

dell’ Operatore Economico “MONDO SCUOLA VIGGI SRL” e valutata positivamente 

per economicità, periodo scelto e percorso proposto; 

 

che l’Operatore Economico “MONDO SCUOLA VIGGI SRL”  si impegna ad attuare, a 

titolo gratuito, specifici percorsi formativi per le competenze trasversali e l’orientamento 

dedicati agli Istituti Tecnici e Professionali, in affiancamento alle iniziative costituenti 

Viaggi d’istruzione e Visite guidate; 

 

     CONSIDERATO  

 

 

     

     RITENUTO 

                 

     CONSIDERATO 

 

     

    CONSIDERATO         

 

 

 

 

  PRESO ATTO 

 

    

  

     VISTA 

 

   

 

     VISTA 

 

 

 

      

CONSIDERATO 

 

 

RITENUTO 

    

     

 che l’operatore economico su citato fornisce un pacchetto di viaggio/sistemazione a 

bordo ed in hotel/trasferimenti in bus ecc. ad un prezzo competitivo , nonché,  come 

gratuità, specifici percorsi formativi coerenti col  PCTO di istituto;  

 

il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa; 

 

che il servizio in oggetto, è stimato complessivamente per un importo omnicomprensivo 

pari ad € 41.748,00 (IVA esente);  

 

che l’importo del servizio è di: 

€ 41.748.00 (totali)IVA esente per n. 98 studenti + 6 accompagnatori/docenti (gratuiti) 

per il viaggio in Grecia, di cui € 30.968,00 a carico degli alunni ed € 10.780,00 a carico 

del finanziamento PCTO dell’Istituzione scolastica; 

 

che l’Istituto intende applicare il principio di rotazione, pertanto l’operatore individuato 

non è l’affidatario uscente, né un operatore invitato nell'affidamento immediatamente 

precedente (pur risultando non affidatario); 

 

la trattativa diretta su MEPA, n. 4230875, avviata dalla Stazione Appaltante con prot. 

3260 del 05/04/2024 con l’operatore economico “MONDO SCUOLA VIGGI SRL”, 

fissando il termine del 08/04/2024 per la presentazione dell’offerta; 

 

l’offerta presentata nei termini dall’operatore economico MONDO SCUOLA VIGGI 

SRL, con sede legale in via Filippo Argelati n.10 – CAP 20143- Milano, P.IVA 

12248680964, pari a € 41.748,00 determinata dall’effettivo numero di partecipanti (non 

più 100 ma 98);  

 

che tale offerta è ritenuta congrua e in grado di soddisfare gli obiettivi programmati 

dell’Istituto;   

 

di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

 



    TENUTO    

    CONTO 

 

   ACQUISITA 

 

che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti 

di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

da parte dell’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della 

Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 

TENUTO 

CONTO 

 

CONSIDERATO 

che l’operatore presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva del 5% ai sensi dell’art. 

53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

  
 

CONSIDERATO che l’ importo di cui al presente provvedimento, per un totale omnicomprensivo pari ad € 

41.748,00 iva esente, trova copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024 sulla 

scheda di progetto A04/03 ed è garantito dal versamento del contributo effettuato dagli 

studenti partecipanti e da un contributo della scuola; 

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) D. L.gs 36/2023, l’affidamento 

diretto previa Trattativa Diretta (T.D.) sul portale acquisti in rete – MEPA, la fornitura oggetto della 

presente decisione all’operatore economico MONDO SCUOLA VIAGGI SRL con sede legale in via 

Filippo Argelati, 10 - 20143 -Milano, p.iva 12248680964; 

 di approvare lo schema di contratto allegato alla presente Determina e di autorizzarne la sottoscrizione;  

 di acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa massima  di € 41.748,00 IVA esente, da imputare sul capitolo A04/03 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica di pubblicare 

sul sito web istituzionale di questa istituzione scolastica: www.iisslfb.edu.it la presente determina e 

nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto prof Andrea VALERINI, come da determina prot. n. 3132 del 02/04/2024; 

 
Allegato: Schema contratto  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                           Prof. Andrea VALERINI  

                                                                                                         

 

 

 

 

  

 

http://www.iisslfb.edu.it/

